
 

Comune di Aritzo 
 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 10 DEL 07/03/2025 

 
 
OGGETTO: 
Ordinanza n. 10/8 - Chiusura tratto di Strada Comunale in Via Lamarmora dall'incrocio con Via 
Bachis Sulis all'incrocio con Via Moros. 
Sospensione temporanea della circolazione stradale 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che, in data odierna, presumibilmente a causa del forte vento, si è parzialmente smantellato un 
ponteggio posizionato in aderenza alla proprietà del Signor Manca Giovanni Santino in Via Lamarmora che 
sovrasta la Via Lamarmora; 
 
Considerato che al momento è instabile e potrebbe collassare completamente causando gravi danni a cose 
e persone, si rende necessario, per motivi di sicurezza: 
 Chiudere temporaneamente, in attesa della rimozione del pericolo, il tratto di strada comunale di 

Via Lamarmora dall’incrocio con Via Bachis Sulis all’incrocio con Via Moros 
 Di intimare al proprietario del ponteggio lo smantellamento immediato dello stesso e di provvedere 

alla messa in sicurezza delle eventuali porzioni di muratura pericolanti e instabili entro sette giorni 
dalla notifica della presente. 

 
Visti gli artt. 6, 7 e 37 del Codice della Strada,  
 
Visto che è necessario bloccare la circolazione veicolare e pedonale predisponendo apposita transennatura 
e segnaletica; 
 
Visto il vigente Codice della Strada; 
 
Visto il "Regolamento di esecuzione e di attuazione” del C.d.S.;  
 
Sentito il parere del Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale e di Polizia Locale; 
  
Visto l’art. 7  del codice della strada D.Lg n° 285 del 30 04.1992 e s.m.i.; 
 
Visto l’articolo n. 107 del Testo Unico sulle Autonomie Locali n°267/2000; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 3/2025 del 04.02.2025 avente per oggetto il conferimento, alla scrivente, 
dell’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile  del Servizio Tecnico (artt. Da 16 a 21 del CCNL del 
16.11.2022); 



Ritenuto che, a tutela della sicurezza di cose e persone, nonché di carattere tecnico, si rende necessario 
dare corso al provvedimento proposto; 
 

ORDINA  
 

1. Di richiamare le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali parti 
integranti del presente dispositivo. 

2. Di provvedere alla chiusura immediata del tratto di Strada Comunale di Via Lamarmora dall’incrocio 
con Via Bachis Sulis all’incrocio con Via Moros. 

3. Al proprietario dell’impalcatura l’immediata rimozione del manufatto, adottando tutti i necessari 
provvedimenti per il suo smontaggio nel pieno rispetto delle disposizioni di sicurezza. 

4. Al proprietario dell’abitazione sita in Via Lamarmora, angolo Via Moros, alla messa in sicurezza delle 
eventuali porzioni di muratura pericolanti e instabili entro sette giorni dalla notifica della presente. 
CHE la presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune di Aritzo e che venga trasmessa ai soggetti interessati. 
 

AVVERTE 
 
Che nei confronti degli eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme.  
 
Gli agenti della forza pubblica, e coloro ai quali spetta, sono incaricati sull'osservanza ed esecuzione 
della presente. 
Si avverte, altresì, che ai sensi dell'art. 3 quarto comma della legge 241/1990, avverso la presente 
Ordinanza, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Sardegna competente ai sensi 
della Legge 104/2010 entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, oppure, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla 
pubblicazione (D.P.R. n° 1199/1971). 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, 7 marzo 2025   
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
dott. ing. Sabrina Vacca


